ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 1

 1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA 2

ESCOLA POLITÉCNICA DO DIA 28 DE ABRIL DE 2021.  3

 4

Aos vinte e oito dias do mês de abril  de dois mil  e vinte um, com início às catorze horas  5

e dezoito minutos,  em ambiente virtual  via videoconferência,  através da plataforma 6

ZOOM, ID da reunião: 848 8492 8946 e Portal  Youtube https:/ /youtu.be/qO0n_IuqTto  7

em observação às medidas preventivas adotadas cont ra a pandemia do COVID -19,  8

reuniram-se os membros da Congregação da Escola Poli técnica da Universidade Federal  9

do Rio de Janeiro.  A sessão foi  presidida pela  Diretora da Escola Poli técnica,  Professora 10

Cláudia do Rosário Vaz Morgado e foi  transmitida,  ao vivo, pelo Youtube,  através do 11

canal oficial  da Escola Poli técnica.  Foram registradas as presenças dos seguintes  12

membros: Vinícius Carvalho Cardoso,  Edilberto Strauss,  Márcio Nogueira de Souza,  13

Marta Cecil i a Tapia,  Maria Alice Ferruccio  da Rocha .  Departamento de Engenharia  14

Naval e Oceânica:  Marcelo Igor Lourenço de Souza.  Departamento de Const rução Civil :  15

Assed Naked Haddad; Departamento de Recursos Hídricos e Meio Ambiente :  Heloísa 16

Teixeira Firmo; Departamento de Engenharia de Transportes:  Giovani  Manso Ávila;  17

Departamento de Engenharia de Est ruturas:  Ricardo Valeriano Alves.  Departamento de 18

Expressão Gráfica:  Júlio César Boscher Torres;  Departamento de Engenharia Indust rial :  19

Amarildo da Cruz Fernandes;  Departamento de Engenharia Metalúrgica e de M ateriais:  20

Leonardo Sales Araújo; Departamento de Engenharia Mecânica:  Marcelo José Colaço;  21

Departamento de Engenharia Nuclear:  Alessandro da Cruz Gonçalves.  Departamento de 22

Engenharia Elétrica:  Marcos Vicente de Bri to Moreira .  Departamento de Engenharia  23

Eletrônica e de Computação: Sérgio Lima Neto.  Representantes dos Professores  24

Titulares:  Floriano Carlos Martins Pires Júnior (DENO).  Representantes dos Discentes:  25

1ª Cadeira- Thiago Lima Garcia de Souza; 2ª  Cadeira- Thaís de Almeida Pessôa; 3ª  26

Cadeira - Camile Paiva Gonçalves ;  4ª  Cadei ra- Galo Francisco Ainstein ;  5ª  Cadei ra -  27

Alessandra da Silva Figuei redo  e Jonatha Gomes; 7ª  Cadeira- Jean-Philippe de Oliveira  28

Janod.  Item 1.  Comunicação: A Presidente iniciou a sessão com a apresentação das  29

equipes de competição discente:  Solar representada pela aluna Camila Pimentel  Teles de 30

Mesquita e pela Equipe e-Racing,  representada pela aluna Virgínia torres da Silva .  31

Ordem do Dia.  Item 2.  Expediente.  Relatora:  Prof a .  Cláudia do Rosário Vaz Morgado.  32

Trata-se da Ata da sessão do dia 03/02/2021 enviada previamente para apreciação dos 33

membros do Colegiado.  Em regime de votação,  a ata foi  aprovada por unanimidade .  34

Ordem do Dia.  A Presidente solicita a inclusão de Extra -Pauta do pedido de duas vagas 35

para Professor Substi tuto do Departamento de Estruturas e informa,  a pedido do Prof.  36

Márcio Nogueira de Souza,  que sejam excluídos da pauta os i tens 10.2.6 e 10.2.8,  por 37

terem sido enviados para a pauta por engano.  Aprovado por unanimidade.  Item 3.  38

Homologação do Resultado da Eleição do Departamento de Estruturas – DES. 39

Relator: Prof.  Ricardo Valeriano Alves .  A Comissão Eleitoral  aprovada na reunião do 40

Departamento de Estruturas ,  em 26/02/2021,  tendo como Presidente da Comissão 41

Eleitoral ,  Prof.  Fernando Jorge Mendes de Sousa,  e os membros da comissão,  professora 42

Ana Beat riz de Carvalho Gonzaga e Silva e professor Manoel Rodrigues Justino Filho ,  43

procederam à apuração dos votos e o cálcu lo do resultado ponderado,  segundo Resolução 44

nº 01/2004,  al terada pela Resolução nº 04/2006,  da Egrégia Congregação da Escola 45

Politécnica.  O sufrágio é proporcional contemplando as t rês categorias.  Os resultados  46

apurados para Chapa 1,  84,2% dos votos do Colégio eleitoral ,  elegeu os professores  47

Flávia Moll  de Souza Judice e Bruno Martins Jacovazzo,  respectivamente Chefe e  48

Substi tuto Eventual,  para o Biênio 2021 -2022.  Em regime de votação o resultado do  49

sufrágio foi  aprovado por unanimidade.  Item 4.  Progressão/Promoção Docente.  4.1.  50

RESULTADO DE RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO. Relatora:  Prof a .  Cláudia do 51

Rosário Vaz Morgado.  4.1.2.  Departamento de Recursos Hídricos e Meio Ambiente -52

DHRIMA. Interessado: Prof.  Renan Finamore Gomes da Silva.  Processo n° 53

23079.225200/2020-1.  Progressão de Adjunto I para II .  Comissão: Profa .  Heloisa 54

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 2

Teixeira Firmo  (POLI/UFRJ);  Profa .  Monica Pertel  (POLI/UFRJ) e Prof.  Felipe Addor  55

(NIDES).  Parecer:  Favorável.  Em regime de votação o relatório da Comissão foi  56

aprovado por unanimidade .  Item 5. Avaliação de Estágio Probatório.  Relatora:  Prof a .  57

Cláudia do Rosário Vaz Morgado.  5.1.  COMISSÃO DE AVALIAÇÃO. 5.1.1. 58

Departamento de Estruturas -DES. Processo n° 23079.202189/2021-06.  Interessado:  59

Prof.  Júlio Jerônimo Holtz Silva Filho.  Comissão: Fernando Celso Uchoa Cavalcanti  60

(POLI/UFRJ);  Ricardo Valeriano Alves (POLI/UFRJ) e Mayra Soares Pereira Lima 61

Perlingeiro (EE/UFF).  5.1.2.  Departamento de Engenharia Naval e Oceânica-DENO. 62

Processo n° 23079.205060/2021 -41.  Interessado: Prof.  Joel Sena Sales Junior.  63

Comissão: Prof.  Luiz Felipe Assis (POLI/UFRJ);  Prof.  Murilo Augusto Vaz 64

(POLI/UFRJ) e Prof.  Gilberto Bruno Ellwanger (COPPE/UFRJ).  Em regime de votação  65

as comissões foram aprovadas por unanimidade.  Item 6.  Processos de Revalidação de 66

Diplomas (retenção em período de Pandemia COVID -19).  Relator:  Prof.  Vinícius  67

Carvalho Cardoso.  6.1.  PROCESSOS COM PARECER FAVORÁVEL. 68

23079.035857/2019-51-ALBERT JOEL VASQUEZ GARCIA; 23079.039487/2018 -40-69

DAVID JULIAN GONZALEZ MALDONADO; 23079.041667/2019 -72-EDWARDS 70

RAFAEL RODRIGUEZ ROJAS; 23079.02463/2019 -15-EGON ROLF DELGADO 71

RAMIREZ; 23079.007676/2019-34-GABRIEL MARIO GUERRA BERNADA; 72

23079.031743/2018-51-HENRI MARIE BENOIT LE RASLE; 23079.028106/2018-05-73

LAIDY ESPERANZA HERNANDEZ MENA; 23079038095/2019 -44-MABEL 74

ANGELICA RAMOS LUCUMI; 23079.041399/2019 -99-MELISSA WEITZ;  75

23079.035789/2019-20-PEDRO JOSE VILLARREAL DELGADO; 23079.035802/2019 -76

41-VALENTINA DE LOS A CASTILLO COLINA e 23079.011174/2017 -46-ANA 77

FLAVIA PIMENTA VAZ SCARDUA. Em regime de votação o parecer do Relator foi  78

aprovado por unanimidade.  6.2.  PROCESSOS COM PARECER DESFAVORÁVEL. 79

23079.032305/2019-91-CARLOS RAUL VIURRARENA ZUBILLAGA;  80

23079.035856/2019-14-JESUS DANIEL SANCHEZ COCHO; 23079.005458/2019 -65-81

JONATTAN EMANUEL SARMIENTO; 23079.035846/2019 -71-MARIA ALEJANDRA 82

GUEVARA MUNOZ; 23079.035798/2019 -11-RAFAEL ANTONIO MORENO VIEIRAS . 83

Em regime de votação o parecer do Relator  foi  apr ovado por unanimidade.7.  DARI -  84

Diretoria Adjunta de Relações Internacionais .  Relator:  Marcelo Miguez.  O relator  85

Rogério Santos do Nascimento não pode comparecer a sessão,  assim a Diretora solicitou 86

ao Prof.  Miguez para que relatasse o Plano de trabalho re ferente à cátedra UNESCO 87

“drenagem urbana em regiões de baixada costeira” que entre si  celebram a UFRJ,  através  88

da Escola Poli técnica,  Insti tuto Alberto Luiz Coimbra de Pós -Graduação e Pesquisa de 89

Engenharia -COPPE e Faculdade de Arquitetura e Urbanismo,  e a UNESCO, através do 90

Programa Hidrológico Intergovernamental  para América Latina e o Caribe (PHI -LAC).  91

Em regime de votação o Plano de Trabalho foi  aprovado por unanimidade.  Item 8.  92

DAPRI - Diretoria Adjunta de Projetos e Relações Institucionais (Homologaç ão de 93

Ad Referendum ).  Relator: Prof.  Eduardo Linhares Qualharini .  8.1.  Prestação de 94

Serviço 1: Título do Serviço: Ensaios de Equipamentos de Certifi cação Digital  Padrão 95

ICP-Brasil .  Empresa/ Insti tuição contratante:  Perto S.A. Periféricos para Automação.  96

Departamento Engenharia Eletrônica e de Computação da Escola Poli técnica.  Fundação 97

de Apoio: Fundação COPPETEC. Coordenador:  Prof.  Carlos José Ribas D’Ávila.  Valor 98

do Convênio: R$ 6.000,00 (seis mil reais).  Duração: 2 meses.  Processo:  99

23079.208860/2021-14.  8.2.  Prestação de Serviço 2: Título do Serviço: Ensaios de 100

Equipamentos de Certificação Digital  P adrão ICP-Brasil .  Empresa/ Insti tuição  101

contratante:  GIESECKE+DEVRIENT MOBILE SECURITY BRASIL INDÚSTRIA E 102

COMÉRCIO DE SMART CARD S/A. Departamento Engenharia Elet rônica e de 103

Computação da Escola Poli técnica.  Fundação de Apoio: Fundação COPPETEC. 104

Coordenador:  Prof.  Carlos José Ribas D’Ávi la.  Valor do Convênio: R$ 9025,00 (Nove 105

mil e vinte e cinco reais ).  Duração: 2 meses.  Processo: 23079.208855/2021 -10.  8.3.  106

Prestação de Serviço 3: Título do Serviço: Ensaios de Equipamentos de Certificação  107

Digital  Padrão ICP-Brasil .  Empresa/ Insti tuição contratante:  CIS ELETRONICA DA 108

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 3

AMAZONIA LTDA. Departamento Engenharia Eletrônica e de Computação da Escola 109

Politécnica.  Fundação de Apoio: Fundação COPPETEC. Coordenador:  Prof.  Carlos José 110

Ribas D’Ávila.  Valor do Convênio: R$ 14. 000,00 (quatorze mil  reais).  Duração: 3 meses.  111

Processo: 23079.2086072021 -61.  8.4.  Prestação de Serviço 4: Título do Serviço:  112

Serviços técnicos profissionais:  realização de testes e ensaios de segurança na Urna 113

Eletrônica – Módulo de Segurança Embarcado (M SE).  Empresa/Insti tuição cont ratante:  114

Posit ivo Tecnologia S.A.  Departamento Engenharia Eletrônica e de Computação da 115

Escola Poli técnica.  Fundação de Apoio: Fundação COPPETEC. Coordenador:  Prof.  116

Carlos José Ribas D’Ávila.  Valor do Convênio: R$58.000,00 (Cin quenta e oito mil  117

reais ).  Duração: 12 meses.  Processo: 23079.208864/2021 -01.  8.5.  Prestação de Serviço  118

5: Título do Serviço: Determinação de Frequências Naturais do Dinamômetro do Banco 119

de Provas de Turbinas – Unidade Três  Rios – Motor LEAP1B e sem motor.  120

Empresa/ Insti tuição contratante:  GE Celma Ltda.  Fundação de Apoio COPPETEC. 121

Coordenador:  Prof.  Dr. -Ing.  Fernando Augusto de Noronha Castro Pinto.  Valor do  122

Convênio: R$ 130.900,00 (cento e trinta mi l  e novecentos reais ).  Duração: 2 meses.  123

Processo: 23079.210472/2021-01.  Em regime de votação as cinco prestações de serviços  124

foram aprovadas por unanimidade.  Item 9.  DAPG - Diretoria Adjunta de Pós -125

Graduação – Oferta de Turma. Relator: Prof.  Márcio Nogueira de Souza.  Item 9.1. 126

Ofertas de Turma (Homologação).  9.1. 1. Curso de Especialização em MBA em 127

Engenharia Sanitária e Ambiental .  360 horas – Turma: 21 Período: 31/03/2021 a 128

14/07/2022.  Proc.  nº 23079.207979/2021 -70.  Local de Realização: Ilha do Fundão/RJ.  129

Coordenação: Isaac Volschan Júnior.  9.1.2.  Curso de Especialização em MBA em 130

Engenharia Econômica e de Produção.  390 horas – Turma: 06 Período: 19/05/2021 a 131

20/10/2022.  Proc.  nº 23079.207892/2021 -01.  Local de Realização: Ilha do Fundão/RJ.  132

Coordenação: Lino Guimarães Marujo.  9.1.3.  Curso de Especialização MBA em 133

Engenharia de Manutenção (ENGEMAN).  400 horas – Turma: 35 - Período: 15/05/2021 134

a 30/11/2022.  Proc.  no 23079.210471/2021 -59 - Local de Realização: Ilha do Fundão/RJ.  135

Coordenação: José Marcio do Amaral Vasconcellos.  Em regime de votação as tr ês ofertas  136

de turma foram aprovadas por unanimidade.  Item 10.  DAEX - Diretoria Adjunta de 137

Ensino e Extensão .  Relator: Prof.  Edilberto S trauss.  10.1.  DIGNIDADE ACADÊMICA.  138

Trata-se de concessão da honraria ao discente Victor Cunha Cruz Plácido (DRE 139

114034575).  Após análise pela Comissão de Ensino,  a mesma foi  de parecer favorável à  140

concessão.  Em regime de votação o parecer  da Comissão aprovada por unanimidade.  141

10.2.  DISPENSA DE DISCIPLINAS: 10.2.1.  Jonatha Gomes Tavares de Mello (DRE 142

114022065).  Trata-se de pedido do aluno para dispensar a disciplina cursada no Campus  143

de Macaé.  Após análise pela Comissão de Ensino,  a mesma foi  de parecer contrário,  mas 144

sem unanimidade,  considerando que o pedido para cursar a disciplina em Macaé deveria  145

ter sido aprovado previamente pela Coordenação do curso.  Em regime de votação foram 146

apurados 06 votos favoráveis ao parecer da Comissão e 14 votos contrários ao parecer  147

da Comissão.  Desta forma o pedido do aluno foi  aprovado por maioria de votos.  10.2.2. 148

Luccas Mazolli  Veiga (DRE 113081731).  Trata-se de pedido do aluno para dispensar a  149

disciplina cursada no Campus  de Macaé.  Após  análise pela Comissão de Ensino,  a mesma 150

foi  de parecer cont rário,  mas sem unanimidade,  considerando que o  pedido para cursar a  151

disciplina em Macaé deveria ter sido aprovado previamente pela Coordenação do curso.  152

Em regime de votação foram apurados 06 votos favoráveis ao parecer da Comissão e 13  153

votos contrários ao parecer da Comissão.  Desta forma o pedido do aluno foi  aprovado 154

por maioria de votos.  A Presidente informou que,  em razão do termino do horário 155

regimental ,  o i tem 10.3.  Assinatura de Cont rato de Estágio com data ret roativa,  ficou  156

sobre a mesa para apreciação na próxima sessão ordinária.  Nada mais havendo a tratar,  157

a sessão foi  encerrada às dezesseis horas e quarenta e oito  minutos. Para constar a  158

presente ata foi  lavrad a e segue assinada por mim, Valéria de Oliveira Alves Vieira,  159

secretaria da Egrégia Congregação e pela P residente da sessão e Diretora da Escola 160

Politécnica da Universidade Federal  do Rio de Janeiro,  Professora Cláudia do Rosário  161

Vaz Morgado.  ************************************************************  162